
Quarta-Feira, 24 de Maio de 2023•	 Nº 7.925Diário Oficial

132 de 141

Objeto: aquisição de materiais laboratoriais (tubos de 
ensaios, seringas descartáveis, escalpe descartável n.23 
e n.25, garrote, luvas de procedimentos P, M e G, estante 
de polipropileno para tubos), para atender as necessidades 
da Unidade de Controle de Zoonoses, do Núcleo de 
Vigilância Ambiental da Diretoria Executiva de Vigilância 
em Saúde, pertencente a Superintendência de Vigilância 
em Saúde-SVS, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste instrumento.

Prazo para envio das propostas: Até 30/05/2023 às 
14h.

Acesso ao TR, modelo de proposta de preços, ou 
outras informações: Site https://svs.portal.ap.gov.br/
portarias-e-licitacoes e cotacao@svs.ap.gov.br

Macapá, 24 de maio de 2023.
Lindaci Medeiros Nogueira
Chefe da Unidade de Compras e Contratos-SVS
Decreto 2771/2022-SVS/GEA
<#E.G.B#16698#132#19451/>

Protocolo 16698
.

.    
Agência de Fomento do Amapá

<#E.G.B#16597#132#19343>

EDITAL Nº 003/2023
TORNAR SEM EFEITO O EDITAL DE 

PRORROGAÇÃO Nº 001/2021-AFAP E SUSPENDER 
O PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO.

A DIRETORA PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
FOMENTO DO AMAPÁ S.A. - AFAP, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Ofício nº 
13.414-2022 BCB-Deorf-GTREC, de 01 de julho de 2022, 
revoga o Edital de Suspensão nº 008-2022 e tendo em 
vista o Edital de abertura nº 01-2018;

CONSIDERANDO o Edital nº 06/2019, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Amapá nº. 6926 de 27 de maio de 
2019, de Homologação do Resultado Final do II Concurso 
Público da Agência de Fomento do Amapá S.A. - AFAP e,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual n° 2.533 de 
06 de janeiro de 2021, cujo art. 1° prevê a suspensão dos 
prazos de validades dos concursos públicos do Estado do 
Amapá já homologados na data de publicação do Decreto 
n. 1.375 de 17 de março de 2020, bem como o art. 2º que 
determina a suspensão com efeito retroativo à data de 17 
de março de 2020.

CONSIDERANDO que no dia 5 de maio de 2023 - A 
Organização Mundial de Saúde Pública (OMS) em 
Genebra, na Suíça, declarou o fim da Emergência de 
Saúde Pública de Importância Internacional (ESPII) 
referente à COVID-19.

RESOLVE:

I - Retomar a contagem do prazo de validade do Concurso 
Público para provimento de cargos reserva das carreiras 
funcionais do quadro permanente da Agência de Fomento 
do Amapá S.A, a contar de 27 de maio de 2023.

II - Informar que após a prorrogação realizada através do 
Edital nº 06-2019 - PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO 
CONCURSO PÚBLICO, a validade do certame será até 
27.07.2024.

Macapá - AP, 23 de maio de 2023.
SYNTIA MACHADO DOS SANTOS LAMARÃO
Diretora Presidente/AFAP
<#E.G.B#16597#132#19343/>

Protocolo 16597

PUBLICIDADE


